

ALSUNGAS ZIŅAS



ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 5 (167) 2015. GADA MAIJS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

27. maijā notika domes sēde, darba kārtībā tika izskatīti divpadsmit jautājumi:

- ⇒ Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu vienam nekustamam īpašumam;
- ⇒ Pēc viena zemes gabala pārtrauktām lietošanas tiesībām un pirmtiesīgas personas atteikumu nomāt šo zemes gabalu, pieņēma lēmumu ieskaitīt zemes gabalu rezerves zemes fondā;
- ⇒ Atteica vienai personai zemes gabala iznomāšanu, sakarā ar zemes gabala nepieciešamību pašvaldību funkciju veikšanai;
- ⇒ Pieņēma lēmumu apbalvot ar naudas balvām, diplomiem un ziediem audzēkņus par sasniegumiem olimpiādēs, mūzikā, mākslā un sportā 2015.gadā;
- ⇒ Lēma izsludināt atkārtotu izsoli nekustamam īpašumam "Mežniecība" Almālē, nosakot sākumcenu EUR 18 000. Ja atkārtotā izsolē nepiesakās pretendenti, tad izsoli pārtraukt;
- ⇒ Nolēma veikt pasažieru autobusam „ISUZU TURQUOISE” sertificētu novērtēšanu, pēc kuras veikt transportlīdzekļa izsoli;
- ⇒ Konceptuāli atbalstīja Alsungas novada pašvaldības dalību Igaunijas-Latvijas 2014-2020 pārrobežu sadarbības programmā;
- ⇒ Apstiprināja izmaksas Alsungas muzeja un pils apmeklējumiem:
 - Ordeņa pils apmeklējums no EUR 1,50 samazināt uz EUR 1,00; dienas apmeklējuma biļete pilij un muzejam EUR 1,50 pieaugušajiem; EUR 0,70 skolēniem un pensionāriem; ģimenes biļete - 2 pieaugušie un 4 bērni vecumā no 7g.-18g. EUR 3,00 ; Ieeja brīva: bērniem līdz 7 gadu vecumam, ICOM kartes īpašniekiem; Latvijas Muzeju darbiniekiem, uzrādot apliecinājošu dokumentu; Alsungas novada skolu audzēkņiem pedagogu organizētās grupās; uzrādot apliecinājošu dokumentu.
- ⇒ Apstiprināja darba laiku tūrisma sezonā:
 - Muzejā: 1.jūnijs-30.septembris: O,T,C,P plkst.11.00-18.00; S plkst.11.00-16.00; brīvdienas Sv., Pirmd.;
 - Pilī: 1.jūnijs-30.septembris: T,C,P plkst.11.00-18.00; S plkst.11.00-16.00 , Sv.plkst.11.00-15.00. Brīvdienas: Pirmd., Otrd.;
- ⇒ Pieprasīja Kultūras nama direktorei iesniegt kultūras pasākuma plānu katram nākošam mēnesim, kā arī plānu 2015.gada 2.pusgamam;
- ⇒ Apstiprināja deleģēšanas līguma slēgšanu ar biedrību "Etniskais kultūras centrs "Suiti"";
- ⇒ Nolēma vidējās paaudzes deju kolektīva "Suiti" iesniegumu

izskatīt pēc dziesmu un deju svētkiem.

⇒ Vienai personai piešķirama dzīvojamo platību.

NOVADU PIEREDZE 13.maijs. Alsungas nova-



da pašvaldībā domes priekšsēdētājs Aivars Sokolovskis kopā ar

iestāžu un struktūrvienību vadītājiem dalās pieredzē ar Kuldīgas

novada pārstāvjiem - domes priekšsēdētāja vietnieku Aleksandru Langi un pagastu pārvalžu vadītājiem.

Galvenie pārrunu temati: uzņēmējdarbība, nodarbinātība, izglītība, kultūra. Diskusiju laikā izkristalizējas novadu sāpīgākie jautājumi.

Kabiles pagasta pārvaldes vadītājs T.Bergmanis atzīst, ka Kabiles pusē un daudzviet citur darba spēks ir problēma, jo atvērtas divas ražotnes kūdras pārstrādei, bet nav cilvēku, kas vēlētos strādāt, līdz ar to uzņēmēji spiesti pieņemt darbā viesstrādniekus no Bulgārijas.

Rumbas pagasta pārvaldes vadītāja atzīst, ka, kaut arī pašvaldība atrodas vistuvāk Kuldīgai, kultūras pasākumos, kuros uzstājas mazāk pazīstami mākslinieki, apmeklētāju ir ļoti maz.

Domes priekšsēdētāja vietnieks A.Lange diskutēja par Latvijai tik ļoti svarīgiem jautājumiem kā izglītība, iedzīvotāju skaitu, par novadu attīstību. Arī Kuldīgā joprojām jaušama iedzīvotāju skaita samazināšanās, dzimstības pazemināšanās, daļa iedzīvotāju izbrauc strādāt uz ārvalstīm, skolēnu skaits skolās krasi samazinās.

Izkristalizējās arī kopīgas pozitīvās tendences - abi novadi strādā pie projektu finansējuma piesaistīšanas novadu attīstībai, veicina jauniešu iesaistīšanos, tāpat veiksmīgi pašvaldību darbā iesaistās nevalstiskās organizācijas un uzņēmēji, ieguldījumu novadu atpazīstamībā dod tūrisms, kultūra, sports un ikviena institūcija pašvaldībā.

ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

**Alsungā reģistrēti
MIRUŠIE**

Liena **Veccepure** mājas "Gaņģīši"

Alsunga – privātā muiža (1563.g. – 18.gs. sākums). Fon Šverinu veiktā novada reka- tolizācija avotos un nostāstos.

3.turpinājums

Tālāk atkal tiek pārstāstīti dokumentāri nepamatoti nostāsti par Johanu Ulrihu. Saskaņā ar V. Štafenhāgena ziņoto, viņa pievēršanos jaunajai baznīcai pavadījis reliģiskais fanātisms. Ar dažu līdzatvestu mūku palīdzību viņš savās muižās veicis atgriešanas darbu: daļēji ar pierunāšanu, daļēji ar varu. Viņš aizliedzis līdzšinējo tautastērpu un zemniekiem uzspiedis jaunu tērpu: ar pievienotu kapuci un gariem kora svārkjiem, un arī sieviešu un jaunavu tērps tika pārveidots pēc parauga, kāds vēl līdz šim ir redzams katoliskajā Alsungas draudzē. Hercoga Frīdriha un Kurzemes muižnieku iebildumi par šādu ticības maiņu palika bez sekām, jo Johanu Ulrihu atbalstīja Polijas karalis.

Johans Ulrihs nomiris 1637.g. maijā un ticis apbedīts katoļu baznīcas velvē. Saskaņā ar 1783.g. 20. jūlija ziņām no Kurzemes, Johanu Ulrihu turienes katoļu draudze uzskatījusi par svēto, jo viņa ķermenis un apģērbs bija saglabājies trūdēšanas neskarts.

Johans Ulrihs 1626.g. bija saņēmis arī lēni Pomerānijā: Altvigshāģenu. Viņa vecāki bija Jakobs fon Šverins (dzimis 1563.g. jūlijā, dokumentos minēts līdz 1617. gadam) un Emerencija fon Kalkšteina. Viņa un Barbaras Konarskas bērni bija Johans Georgs Jakobs (minēts 1633.g., miris 1677.g.), un Samuēls Kristofs (minēts 1663.g.).

Johana Ulriha māsa bija Lukrēcija (minēta 1623.g.), Anna Margarēte (dz. 25.07.1573.), Marija Elizabete (dz. 1606.g.), Emerencija Benigna (minēta 1641.g.) Šinī informācijas avotā nav sniegtas ziņas par viņu laulībām.

Vienīgie vēsturiski neapšaubāmie Johana Ulriha dzīves notikumi ir minēti viņa laikabiedra, ģeologa Simona Okoļska 1641. gadā izdotajā poļu šļahtiču

dzimtu enciklopēdijā "Orbis Poloni": Johans Ulrihs bijis Polijas karaļa ritmeistars, precējies ar Barbaru Konarsku, un miris 1638. g. (vēlākie autori min 1637. gadu). S. Okoļskis raksta, ka viņa bērnu ceremoniju noturējis kāds vārdā nenosaukts Jēzus brālības kolēģijas retors (skolas vadītājs). Ņemot vērā Johana Ulriha ciešos kontaktus ar Žemaitijas bīskapiju, iespējams, ka tas bijis Žemaitijas bīskapijas centrā Varņos 1616.g. atvērtās jezuītu skolas vadītājs. Jāatzīmē, ka šis ir vienīgais laikabiedra darbā minētais Johana Ulriha kontakts ar jezuītiem, tomēr nav izslēdzams, ka jezuītu iespaids uz Johana Ulriha lēmumu pāriet katolīcībā nav bijis mazāks kā skaistās Barbaras Konarskas ietekme. Laikā, kad Johans Ulrihs atradās Polijas karaļa galmā – visticamāk, 17.gs. divdesmitajos gados un trīsdesmito gadu sākumā – jezuītu un citu garīdznieku - rekatolizācijas entuziastu ietekme uz Žečpospoļitas augstākajām aprindām bija sasniegusi maksimumu. Jau 1608.g. Žečpospoļitā bija vairāk nekā 20 jezuītu kolēģijas un misiju punkti, kā arī 11 skolas, bet līdz 1640.g. tika nodibinātas vēl 24 kolēģijas un jezuītu nami. Jezuītu ordenis saņēma bagātīgas augstmaņu dāvanas – zemi, zemniekus, naudu, ēkas. 17.gs. pirmajā pusē Polijas jezuītu galvenais darbības virziens bija ķecerībās (luterānisms, kalvinisms) vai shizmā (pareizticība) iegrimušo Žečpospoļitas augstmaņu atgriešana katolicismā. Tādēļ var pieļaut iespēju, ka Johans Ulrihs nonācis jezuītu mērķtiecīgā ietekmē, atrodoties Polijā.

1622.g. vasarā Johans Ulrihs fon Šverins komandēja 200 vīru lielu huzāru nodaļu cīņās ar zviedru karaļa Gustava Ādolfā karaspēku Zemgalē. Domājams, militāro nopelnu dēļ viņš guva ievēribu Polijas galmā. Sevišķi izteiktas rekatolizācijas un katolicisma nostiprināšanas tendences galmā bija novērojamas karaļa Vladislava IV valdīšanas laikā. Lai stiprinātu Polijas augstmaņu dievbijību, 1633.g. tika nodibināts Vissvētākās Jaunavas Marijas ordenis ar karali kā mestru un 72 augstmaņiem kā bruņiniekiem. Ordeņa misija bija katoliskās baznīcas aizstāvēšana un dievbijības izplatīšana.

Turpinājums sekos

(Avots: ALSUNGAS NOVADA 13.-18.gs.VĒSTURISKĀ IZPĒTE)

Labdien!

Alsundznieki būs pamanījuši, ka kopš 2010.gada vismaz reizi gadā Alsungā ciemojās japāņu meitene Norie Tsuru, kas ieradās šeit, lai rakstītu antropoloģijas studiju maģistra darbu par suitu kultūru. No reizes uz reizi ciemošanās pārauga sirsnīgā draudzībā, meitene savas suitu mājas atrada pie Ruča (Marijas Steimanis) „Gobās”. Šo gadu laikā daudzi no mums Norie uzņēmuši savās mājās, lai kopīgos pasākumos un ikdienā apmainītos ar japāņu un suitu kultūras mantojuma bagātībām. Norie ar mūsu palīdzību un apbrīnojamu centību apguvusi latviešu valodu, burdona dziedāšanu, kokles spēli un mūsu ikdienā veicamos lauku un mājas darbus. Par šo unikālo stāstu nejauši uzzinājusi filmu studijas „Deviņi” producente Ināra Kolmane, kas uzreiz nolēmusi veidot dokumentālo filmu par japāņu meiteni Norie un dižo suitu sievu Ruču. Un tā trīs gadu ilga filmēšana darbs un pakāpeniskā naudas piesaiste vainagojusies ar filmas pirmizrādi 30. aprīlī Rīgā, kinoteātrī “Splendid Palace”, bet 1.maijā Alsungā.

Filma „Ručs un Norie” atspoguļo unikālo, pilnīgi atšķirīgo kultūru un paaudžu saskarsmi. Filma ir ļoti sirsnīga, pozitīva, liek skatītājam aizdomāties. Filmā laikā zālē bija dzirdami smieklī, aplausi, bet sastindzis klusums, kad skatītāju acis pilnas ar asarām. Filma neatstāj vienaldzīgu nevienu, jo tā iemieso patiesu emociju gammu, nu tieši tādu, kā pati dzīve! Draudzības un mīlestības tilts starp Japāņu un Suitu zemi ir uzcelts, iemūžināts un iziet pasaulē caur kinoteātru ekrāniem.

Suiti patiesi jūtas pagodināti un pateicīgi abām filmas varonēm, kā arī filmēšanas grupai par šo skaito stāstu „Ručs un Norie”. Protams, ikviens no mums, kas piedrojas filmas tapšanā, esam pagodināti par iespēju līdzdarboties. Biedrība Etniskās kultūras centrs „Suiti” filmas tapšanas laikā aktīvi iesaistījās filmēšanas procesā, kā arī uzņēmās orga-



nizatoriskos darbus, lai suitu delegācija varētu piedalīties filmas pirmizrādē Rīgā. Biedrība organizēja filmas pirmizrādes norisi Alsungā, sadarbībā ar Alsungas vidusskolu nodrošināja viesmīlīgu uzņemšanu un prezentācijas galda izmaksas.

Paldies visiem, kas ieradās noskatīties filmu Alsungā, Alsungas vidusskolas aktu zālē. Prieccē, ka skolas aktu zāle bija pārpildīta, bet, protams, žēl, ka nebija iespējams skatīt filmu kultūras namā, jo mūsu rīcībā nebija piemērota ekrāna.

Sekojiēt līdzī informācijai, filmu iespējams noskatīties Latvijas kinoteātros. Protams, turam ikšķus, jo Ināra Kolmane nolēmusi filmu „Ručs un Norie” pieņemt starptautiskos kino festivālos. Paldies vietējiem uzņēmējiem Mārcim Martinovam un Valdim Bergmanim, kas pēdējā brīdī (nedēļu pirms pirmizrādes) sniedza finansiālu atbalstu filmu studijai SIA „Deviņi”, lai segtu ar filmas tapšanu saistītās izmaksas.

Ar cieņu,
Dace Martinova
Biedrības EKC „Suiti” vadītāja

Kapu svētki Alsungas sv. Miķeļa draudzē

6. jūnijā	Ruduma kapos	plkst. 13.00
	Strēļu kapos	plkst. 14.00
	Lāču kapos	plkst. 15.00
20. jūnijā	Dūres kapos	plkst.14.00
	Irbes kapos	plkst.15.00
	Lapu kapos	plkst.16.00
27. jūnijā	Kukšu kapos	plkst. 12.00
	Lipšņu kapos	plkst. 13.00
	Blintenes kapos	plkst. 14.00
	Ērču kapos	plkst. 14.30
4. jūlijā	Bāliņu kapos	plkst. 12.00
	Pantu kapos	plkst. 13.00
1. augustā	Kalnbirzes kapos	plkst. 13.00

Gudenieku sv. Jāņa Kristītāja draudzē

13. jūnijā	Ūdru kapos	plkst. 13.00
	Naglas kapos	plkst. 14.00
	Ruņģu kapos	plkst. 15.00
11. jūlijā	Kumsteru kapos	plkst. 12.00
	Strujas kapos	plkst. 13.00
18. jūlijā	Adzes kapos	plkst. 13.00
	Baltkalnu kapos	plkst. 14.00

SKOLAS ZIŅAS

Ceriņu kupenās stiegu-
rožains, violets, balts,-
Kas gan rada šo prieku-
maiņa mēneša kalts...

Skolā izskanējis „pēdējais skolas zvans” 9.un 12.klasei. Pilnā sparā rit eksāmeni. Pārējo klašu skolēniem vēl pēdējās mācību dienas skolā pirms vasaras brīvlaika. Aiz muguras ir kārtējais darba cēliens. Šis ir laiks, kad iespējams pārdomāt mācību gada laikā sasniegto, priecāties par jauniešiem, kuriem izdevies iedot turpmākajai dzīvei labu ceļa maizi, lai veiksmīgi uzsāktu studijas augstskolā vai turpinātu izglītību kādā citā skolā. Šis ir arī laiks, lai kopīgi ar kolēģiem apspriestu, ko varētu darīt sekmīgāk, un sagatavotos nākamajam darba cēlienam.

Mācību priekšmetu olimpiāžu rezultāti 2014./2015.mācību gadā

Noslēgušās 2.posma mācību priekšmetu olimpiādes, kurās piedalās skolēni no 9 novadiem – Aizputes, Alsungas, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas un Vaiņodes novadiem. Skolēniem bija iespēja pārbaudīt savas zināšanas dažādās olimpiādēs. No Alsungas vidusskolas olimpiādēs piedalījās 8 skolēni, iegūstot 13 godalgotas vietas.

Šogad 2 Alsungas vidusskolas skolēni par novada olimpiādēs izcīnīto 1.vietu tika uzaicināti piedalīties **valsts mēroga olimpiādēs:**

Samanta Pētersone (12.kl.) piedalījās ekonomikas olimpiādē un izcīnīja **3. vietu valstī.**

Anta Puķīte (9.kl.)– latviešu valodas un literatūras olimpiādē.

Informācija par skolēnu iegūtajām vietām **2.posma valsts olimpiādēs** un skolotājiem, kuri sagatavojuši skolēnus:

- **Bioloģijas olimpiāde 9.-12.kl. (28.11.2014.)**

Samanta Pētersone – Alsungas vsk. 12.kl. – 1.vieta, skolotāja Ruta Zauere
Ēriks Pētersons - Alsungas vsk. – 2. vieta, skolotāja Ruta Zauere

- **Latviešu valodas un literatūras olimpiāde 11.-12.kl. (19.01.2015.)**

Samanta Pētersone – Alsungas vsk. 12.kl. – 2.vieta, skolotāja Inta Pētersone

- **Latviešu valodas un literatūras olimpiāde 8.-9.kl. (26.01.2015.)**

Anta Puķīte – Alsungas vsk. 9.kl. – 1.vieta, skolotāja Inta Pētersone
Sigita Lukša – Alsungas vsk. 8.kl. – 3.vieta, skolotāja Inta Pētersone

ALSUNGAS

- **Fizikas olimpiāde 9.-12.kl. (29.01.2015.)**

Ēriks Pētersons – Alsungas vsk. 9.kl. – 1.vieta, skolotāja Skaidrīte Nagliņa

- **Ekonomikas olimpiāde 11.-12.kl.(03.02.2015.)**

Samanta Pētersone – Alsungas vsk. 12.kl. –1.vieta, skolotāja Skaidrīte Nagliņa

- **Matemātikas olimpiāde 9.-12.k(06.02.2015.)**

Samanta Pētersone – Alsungas vsk. 12.kl. –2.vieta, skolotāja Vita Cīrulle

Skolu atklātās olimpiādes:

- **Vizuālās mākslas olimpiāde 5.-12.kl. (27.02.2015.)**

Samanta Pētersone – Alsungas vsk. 12.kl. –1.vieta, skolotāja Laila Puķīte

Adrija Liepiņa – Alsungas vsk. 9.kl. –3.vieta, skolotāja Laila Puķīte

- **Ģeogrāfijas olimpiāde 7.kl. (26.03.2015.)**

Kristaps Kronbergs- Alsungas vsk. 7.kl. – 2.vieta, skolotāja Aina Verbele

- **Vizuālās mākslas olimpiāde 1.-4.kl. (14.04.2015.)**

Paula Kleinhofa – Alsungas vsk. 2.kl. - 3.vieta, skolotāja Iveta Zaļmeža

- **Kuldīgas novada skolēnu olimpiāde vieglatlētikas 4-cīņā (24.03.2015.)**

Katrīna Bikse - Alsungas vsk.5.kl.- 2. vieta, skolotāja Dace Siliņa

Apkopoti rezultāti valsts mēroga konkursos interesu izglītībā

Alsungas novada folkloras kopas "Suiņiņi" tradicionālās dziedāšanas konkursā "Dziesmu dziedu, kāda bija 2015." laureāti:

Inta Puķīte - 1. pakāpes diploms /diždižajai dziedātājai/

Anta Puķīte - 1. pakāpes diploms / diždižajai dziedātājai/

Laima Čača - 1. pakāpes diploms/ diždižajai dziedātājai/

Paula Kleinhofa - 1.pakāpes diploms /dižajai dziedātājai/

Evelīna Sūna - 1.pakāpes diploms /dižajai dziedātājai/

Vadītāja Gunta Matēviča

LR Saeimas un NATO Parlamentārās Asamblejas organizētajā eseju konkursā "Ko man šodien nozīmē Latvijas dalība NATO?"- Alsungas vsk.11.klases skolniece Paula Stašaita ieguva 2.vietu.

Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu sasniegumi

Katrīna Anna Martinova – 3.vieta Valsts konkursā "Kustības attēlojums zīmējumā", skolotāja Nataļja Štefaņuka.

„Latvijas gada ģitārists 2015.” Kurzemes kārta:
Miks Akots - 1.vieta, Elīza Šmidberga - 3.vieta
„Latvijas gada ģitārists 2015.” Fināls Miks Akots -
1.vieta
Skolotājs Ainars Macpans

Ugunsdzēsēju sporta sacensības

2.vieta - Aivis Muceniņš 11.klase
3.vieta - Jānis Galiņš 7.klase
Trenēris Vikentijs Rozgaļš

Atzinība par piedalīšanos skolēnu pētījumu
konkursā „Vēsture ap mums”

- * Georgam Stašaitim
- * Katrīnai Biksei
- * Paulai Stašaietei
- * Skolotājai Ligitai Stašaietei

Paldies visu skolēnu vecākiem par sniegto atbalstu
bērnu izglītošanā!

SKOLAS ZVANS IEZVANA VASARU...

SKOLĒNI, KURI 2014./2015.MĀCĪBU GADU BEIGUŠI
AR LABĀM UN TEICAMĀM SEKMĒM:

2.klase

Agnija Bendzika
Anastasija Kaņepca
Paula Kleinhofa
Liāna Liepiņa
Evelīna Sūna
Aleksis Ratenieks
Krišjānis Martinovs
Andis Mārtiņsons
Līga Mēness

3.klase

Daniels Andersons
Nora Galiņa
Katrīna Martinova
Linda Siliņa
Evelīna Vanaga

4. klase

Sindija Bergmane
Luīze Svilpe
Madara Klūģe
Reinis Raģelis
Estere Jēkabsons
Melisa Noreika

5.klase

Alta Egliņa
Katrīna Bikse
Georgs Stašaitis
Krista Putneviča
Sanija Vītola
Ansis Sala

6.klase

Andris Bergmanis
Dārta Vicinska

7.klase

Elīza Šmidberga
Kristaps Kronbergs

8.klase

Krista Strujeviča
Gintars Žagars

9.klase

Alise Punclava
Anta Puķīte
Ēriks Pētersons

10.klase

Simona Staņislavčika

11.klase

Laura Šternberga
Sabīne Rateniece
Paula Stašaiete

12.klase

Samanta Pētersone

Mīļie vecāki!

Paldies par Jūsu mīlestību un atbalstu mūsu ko-
pīgajiem bērniem šajā gadā! Lai daudz saules un
pozitīvu mirkļu vasarā!

Direktores vietniece Aīda Vanaga



Dziesmu un deju svētki

Šogad no 6.jūlija līdz 12.jūlijam Rīgā norisināsies XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki.

Alsungas novadu svētkos pārstāvēs folkloras kopa „Suitiņi” un vadītāja Gunta Matēviča.

Informāciju par svētkiem var iegūt, apmeklējot mājas lapu: www.dziedundejo.lv



Biedrība Etniskās kultūras centrs "Suiti"

organizē vasaras nometni
"Suitu tradīciju skoliņa 2015"
sākumskolas vecuma bērniem

⇒ Nometnes norise no 29.jūnija līdz 3.jūlijam.

⇒ Lūdzu vecākiem pieteikt bērnus dalībai nometnē pie skolotājas Ligitas Stašaites, tel. 29350773. Informācija par nometnes norisi arī pie Daces Martinovas tel.29222103

SUITIŅI FRANCIJĀ

No 19. līdz 24. aprīlim Inta, Anta, Laima, Katrīna, Miks, Jurgis- vienā vārdā folkloras kopas SUITIŅI vecākā grupa un es- viņu vadītāja Gunta, *dzīvojamies* pa Franciju. Jāsāk uzreiz ar paldies. Paldies Mārai par ideju un tās attīstīšanu KKF projektā, lai tiktu pie lidmašīnas biļetēm. Paldies domei par dalības maksu festivālā un EKC SUITI par atbalstu transporta samaksai no lidostas līdz Lošai. Loša (Lochs)- tā sauc brīnišķīgo, senlaicīgo pilsētiņu, ko sasniedzām pēc trīs stundu brauciena no Parīzes. Lošā notika 8. Saint-Denis starptautiskās skolas organizētais mākslas un zinātnes festivāls. Šogad festivālā piedalījās 8 ārvalstu delegācijas- no Spānijas, Polijas, Bulgārijas, Turcijas, Dienvidāfrikas, Amerikas, Polijas un mēs no Latvijas.

Pirmā diena mums sākās jau trijos naktī, kad 3 stundas braucām līdz lidostai, tad 3 stundas lidošana un atkal 3 stundas līdz festivāla pilsētai. Bet tālais ceļš nebija šķērslis ekskursijai uz netālo pili un vakarā vēl uzspēlēt futbolu ar jau atbraukušajiem un vietējiem jauniešiem. Vakars noslēdzās ar pikniku, ugunsgrūdu un dziesmām. Tad gan tikām aizvesti uz patālo hosteli, kur pārlaidām visas nakts.

Otrs rīts sākās ar internacionālu orientēšanās spēli un ziņu, ka pēcpusdienā jāuzstājas koncertā. Katru dienu notika divi koncerti, kuros piedalījās gan delegācijas, gan vietējie skolēni. Zāle vienmēr bija pilna un klusums zālē gan tad, kad skanēja mūsu tautas mūzika, gan vietējo skolēnu operas iestudējums, gan spāņu flamenko. Un arī vētrainus aplausus saņēma visi.



Nākošā dienā katra delegācija ciemojās klasēs. Mēs bijām pie vienas no pamatskolas klasēm. Bērni mūs gaidīja- katrs bija izgatavojis Latvijas karodziņu. Pēc prezentācijām klasēs notika gājieni pa pilsētiņu. Aiz katras delegācijas gāja klase, pie kuras ciemojās. Mūsējie bija foršākie! Iedomājieties- ap 30 bērni ar Latvijas karodziņiem rokās no visas sirds un cik vien spēka

sauc Lettonie, Lettonie! Un tā visu gājiena ceļu! Par aktīvo *fanošanu* bērniem aizsūtīju konfektes ar franču dāmām, kuras tikko ciemojās Alsungā. Viņi to bija pelnījuši.

Skolas sētā pēc gājiena, piedaloties skolēniem, delegācijām un garīdzniekam, notika svētbrīdis par mieru pasaulē. Tika dziedātas dziesmas, četrās valodās lasīts evaņģēlijs. Starp citu, gan visas delegācijas, gan skolu vienoja tas, ka vadošā reliģija ir katolicisms.

Pēc otrā koncerta visi gatavojās ballei lielā Getsbija stilā. Meitenes bija ģērbusās kleitās, kādas modē bija 20. gs. 20. gados, arī balles telpa bija dekorēta gaismiņām, sarūpēts uzkožu galds, tikai... tālāk kā parastā diskotēkā.

Jauna diena- jauni notikumi. Lošā tirgus. Visas vecās pilsētiņas ieliņas pilnas ar galdiem, tirgotājiem, cilvēkiem. Kādas jūras veltes! Kādi sier! Mēs tirgū arī padziedājām. Šajā dienā bijām pieņemšanā pie pilsētas mēra. Vakarpusē- koncerts baznīcā. Ļoti skaists. Baznīca, starp citu, atrodas kalnā. Pēc koncerta visiem iedeva degošas lāpas un gājienā kā pa serpentīnu virzījāmies no kalna lejā. Bet lielā stadionā katra delegācija palaida gaisā neskaitāmus lukturīšus. Skats vienreizējs.

Pēdējā diena tāda brīvāka. Aizveda mūs uz Tūru- tuvāko lielo pilsētu. Parādīja, kuras ir veikalu ielas un tur ar pavadījām laiku. Vakara- koncerts „best of”. Tas ir labākie priekšnesumi no visiem koncertiem. Priekšnesumu izvēlējās mums nezināma komisija. Suitiņiem bija jādzied “Lūdzu Dievu, lūdzu laimi”.

Vēl varbūt par ēšanu. Tik daudz baltmaizes nebiju ēdusi nekad. Katrā ēdienreizē piedāvājums bija izlikts traukos un ņem, ko gribi. Tik tas, kas izlikts, nebija mums pierasts. Kartupeļus ar karbonādi noteikti nedabūjām.

Ko vēl ievērojām? Skolā daudz skolotāju vīriešu. Arī festivāla organizatori galvenokārt zēni. Ļoti atbildīgi, patstāvīgi. Bet angļu valodu prot ne visi- pat to vidū, kuri darbojās ar ārzemju delegācijām, dažs angļiski neprata.

Vai redzējām Parīzi? Braucot ļoti agrā stundā uz lidostu, šoferītis parādīja- re, kur Eifeļa tornis! Bet brauciens vienalga bija kolosāls. Uz Parīzi gan jau kādreiz jaunieši aizbrauks, bet uz Lošu- diez vai.

Gunta

BĒRNU DĀRZA ZIŅAS**Miķelītis brauc ciemos**

27.aprīlī „Pūcišu” grupas 5 un 6gadīgie bērni ciemojās Vērgalē, kur notika sadziedāšanās svētki „Ciemos pie Meža mātes”. Savu dziedātprasmi rādīja bērni no Pāvilstas, Cīravas, Vērgales un mēs – no Alsungas.

Miķelītis svin Mātes dienu

8.maijā bērnudārzā ar skanīgām dziesmām, ziediem un mīļiem apsveikumiem bērni sagaidīja savas mīļās māmiņas un vecmāmiņas. „Ezīšu” grupas bērni ar skolotāju palīdzību bija sagatavojuši teātra uzvedumu, savukārt pārējo grupu bērni sniedza muzikālu priekšnesumu. Koncertā bērni aizkustināja mamas, veltot tām īpaši izvēlētus, mīļus dzejolišus un dziesmas.

Miķelītis dodas uz Rīgu

20.maijā „Pūcišu” grupas bērni kopā ar skolotājām pavadīja pārsteigumiem bagātu dienu Rīgā. Neaizmirstamus piedzīvojumus mazie un lielie baudīja Latvijas Dabas muzejā. Dodoties pastaigā pa Rīgu, bērni apskatīja Operas namu, Brīvības pieminekli un vēroja karavīrus goda sardzē. Mājupceļā apsveicinājās ar leļļu saimi Sabilē.

Bērni un skolotājas no sirds pateicas šoferim Jānim Krūkam par iejūtību un draudzīgo attieksmi visa ceļojuma laikā. Paldies par iespēju pavērot Īvandes upītes ūdenskritumu Rendā.

Miķelītis bauda pavasari

Maija pēdējā nedēļā bērnudārznieki iet pārgājienos, lai apskatītu Alsungas skaistākās vietas un aktīvi atpūstos, baudot krāšņo pavasari.

Metodiķe Iveta Beiere

LĪGO!

23. jūnijā Ziedulejā plkst. 19.00

Aizputes amatierteātra izrāde

Edvards Vulfs "Lielais vinnests"

režisore Karmena Austruma

Pēc izrādes - Jāņu ielīgošana, siers, alus un Līgo balle!



Spēlē grupa "Liedags"

ATTĪSTĪBAS NODAĻAS INFORMĀCIJA

Apstiprināts Valsts kultūrkapitāla fondā iesniegts Alsungas novada domes projekts „Māksliniecisko un tehnisko līdzekļu nodrošināšana Alsungas mūzikas skolas Vizuāli plastiskās mākslas klasei”. Par piešķirto finansējumu 500 EUR tiks iegādāti dažādi mākslas nodarbībām nepieciešami materiāli un aprīkojums.

Alsungas novada pašvaldība realizējusi Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu



Valsts reģionālās attīstības aģentūra ERAF EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS FONDS PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ EIROPAS SAVIENĪBĀ

Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/041

„Publisko interneta pieejas punktu izveidošana un pilnveidošana Alsungas novadā”. Projekta ietvaros ir pilnveidots viens esošs interneta pieejas punkts - iegādāti un uzstādīti 5 datortehnikas komplekti un viena multifunkcionālā drukas iekārta Alsungas bibliotēkā, kā arī izveidots viens jauns publiskais interneta pieejas punkts Alsungas muzejā Skolas ielā 11a, kur izvietots 1 datortehnikas komplekts, multifunkcionāla drukas iekārta un izveidota pieeja bezvadu internetam. Projekta kopējās izmaksas ir EUR 5677.22, no tām ERAF finansējums ir 85%, valsts budžeta finansējums 2.25%, bet Alsungas novada domes līdzfinansējums 12.75%.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



Brīvprātīgā darba veicēji veltīja savu brīvo sestdienu un Ziedulejā krāsoja solus, paldies Birutai Skujiņai par iniciatīvu, Alsungas jauniešiem par darbu, ZS “Senlejas” par pusdienām un priekšsēdētājam par atbalstu!

POLICIJAS INFORMĀCIJA

Atgādinām suņu īpašniekiem, ka MK noteikumi Nr.266 nosaka, ka mājdzīvnieka īpašniekam ir pienākums nepieļaut tā klaiņošanu.

Par pārkāpumiem Alsungas novada pašvaldībā aicinām informēt policijas inspektoros Ievu Rogozovu pa tālr. 22007968 vai Osvaldu Putniņu pa tālr. 25409296.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiks:

Pirmdienā 15.00-18.00

Piektdienā 9.00-12.00

Pensionāru kongress

18.maijā Latvijas Universitātes Lielajā aulā notika Latvijas Pensionāru federācijas 10.kongress. Alsungas biedrību "Ziedupīte" pārstāvējām mēs - Dzidra un Aina. Kongress sākās ar dziesmu "Nevis slinkojot un pūstot", Jelgavas pensionāru kora "Gaisma" un kongresa delegātu izpildījumā. Turpinājumā viesu uzrunas. Labklājības ministrs Uldis Augulis atzina, ka valsts pensiju likuma grozījumi iestrēguši, tomēr 19.maijā bija paredzēts atliktos labojumus skatīt valdības sēdē. Vēl piedalījās Latvijas Brīvo Arodbiedrību priekšsēdētājs Pēteris Krīgers un pašvaldību pārstāvis Māris Pūķis. Turpinājumā klausījāmies LPF priekšsēdētāja Andra Siliņa un Revīzijas komisijas priekšsēdētājas Annas Kudeiko ziņojumus. Valstī viena ceturtdaļa ir pensionāri, no kuriem gandrīz trešdaļa ir spiesti atteikties no veselības aprūpes naudas trūkuma dēļ.

Uzrunas un debates - seniori piedalījās valsts atjaunošanā, bet, kad vajadzīga palīdzība, ir tikai aizbildinājumi: nav naudas, nav naudas, krīze. Mūs atceras tikai tad, kad jādodas pie vēlēšanu urnām. Vēl aizvien nav dota atbilde par pensiju indeksācijas sistēmas uzlabošanu, nepilnību un kļūdu labošanu krīzes gados aprēķinātajām pensijām, kā arī veselības apdrošināšanu senioriem.

Atkārtoti par Latvijas Pensionāru federācijas priekšsēdētāju ievēlēja Andri Siliņu. No Kurzemes jauno valdi pārstāvēs saldenieks Kārlis Sergejevs un talsnieks Aivars Šķuburs. Noslēgumā pieņēma darbības programmu 2015.-2019.gadam.

Federācijas darbā piedalījāmies pirmo reizi, taču sapratām, ka bez valdības atbalsta pensionāru dzīve netiks uzlabota.

Kongresa delegātes Dzidra un Aina

Dome nodrošina bezmaksas juridisko pakalpojumu konsultācijas pašvaldībā deklarētiem iedzīvotājiem katra mēneša pēdējā pirmdienā no plkst. 15.00 līdz 17.00.

Pieteikties kancelejā pa tālr. 63351342 vai 26699509

MUZEJA ZIŅAS

Maijs muzejā ir bijis notikumiem un darbiem piesātināts. Tika atklāta kazu kleitu izstāde, kura arvien tiek papildināta un apskatāma būs līdz Līgo svētkiem.

16.maijā notika Muzeju nakts Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubilejas ietvaros. Īpašs paldies Mākslas skolas audzēkņiem un skolotājam par portretiem un dzejas zīmējumiem, kā arī paldies Andai Ābelei un koklētājam par vakara muzikālo bagātināšanu. Muzeju nakts bija ļoti apmeklēta.



22.maijā Lebedika ietvaros notika vakara koncerts Pils torņa buduārā ar Mūzikas skolas audzēkņu koncertu. Arī šis pasākums pulcēja tuvus un tālus ciemiņus. Ar koncertu tika atklāta Alsungas pils tūrisma sezona. Paldies prāvestam Andrim Vasiļevskim par lielo ieguldījumu pils ekspozīcijas tapšanā, kā arī par topošo katoļu baznīcas priesteru liturģisko tērpu izstādi, kas tiks atklāta jūnijā.

17.jūnijā plkst.16.00 aicinu visus uz skaistu pasākumu "Dabas spēku izziņošana un pielietošana" ar Natāliju Rutuli. Lasīsim zālītes, vārīsim tējas, izziņāsim to nozīmi, darbosimies kopā.



Arī pilī ir apskatāma jauna izstāde, kuru veidojuši podnieks Evalds Vasilevskis un digitālo mediju pārzinātāja Ieva Kaula. Izstāde ir par mālu, keramiku, senajām tehnoloģijām... nāciet un baudiet no 3.jūnija līdz 31.augustam izstādi "ADAM SARKANĀ ZEME".

Muzeja vadītāja Inga Bredovska

Alsungas novada domē katra mēneša pēdējā ceturtdienā no plkst. 9.00 līdz 11.00 pieņems un konsultēs Valsts meža dienesta mežzinis Juris Šteinbergs.